DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 63Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 079/2015 - RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo
2015/401248.R E S O L V E: CONCEDER diárias ao servidor
abaixo descrito: NOME: OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES,
matrícula 5920959/1, CPF 448.762.702-87, ocupante do cargo
de Presidente. OBJETIVO: Realizar visita técnica à sede da
empresa ADM, com fi lial instalada na DI-Barcarena. TRECHO:
BELEM/SÃO PAULO/BELEM. PERÍODO: 22 E 23/09/2015. QTDE:
1,5 diária. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de
setembro de 2015.

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente

CODEC
Protocolo 875586

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211/2015,
GAB/IMETROPARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora efetiva Edilma Léa Amazonas
de Souza, do exercício do cargo comissionado de Gerente de
Finanças, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a
contar de 16 de setembro do ano corrente;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de setembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 875915

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 212/2015,
 GAB/IMETROPARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JACQUELINE AFONSO DE PAULA, para o cargo
em comissão de Gerente de Finanças, GEP-DAS-011.3, a contar
de 16 de setembro de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de setembro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 875917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 378/2010, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.794, DE 18/11/2010.
Onde se lê: No período de 18/11/2010 a 17/12/2011
Leia-se:       No período de 18/11/2010 a 17/12/2010

Protocolo 875726

ERRATA DO CONTRATO Nº 064/2014 (Então SEIDURB)
Contrato: 64
Exercicio:2014
Classifi cação do Objeto: Serviços de Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Especializada na Prestação
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Aparelhos
de Ar condicionado, tipo splits, incluindo o fornecimento de
material para SEIDURB.
Valor Total: 45.900,00
Data da Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 05/10/2015
Registro de Preço: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem de Recurso
151221297453440000       339030    0101000000    Estadual
151221297453440000       339039    0101000000    Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Quatorze de março, 903
CEP: 66055-490- Belém/Pa Telefone: 00000000
Ordenador Responsável:
Luciano Lopes Dias
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32723
de 09/09/2014 - Número de Publicação: 740626

Protocolo 875776

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 502015 - CV 009/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
S Mamede de Souza EPP - CNPJ 15.302.288/0001-26
OBJETO: Reforma da SEDOP, em Belém-PA
VIGÊNCIA: de 16/09/2015 à 16/10/2015
VALOR: R$ 58.537,75
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE1769
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101  15.122.1297.4534  0101
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua F, 231, conjunto Mendara II, Marambaia, Belém/PA.
Telefone: (91) 98920-8381

Protocolo 875557

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 32/2013 - TP 005/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Dunga Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 08.642.144/0001-53
OBJETO DO CONTRATO: Implantação do sistema de
abastecimento de água, em São Sebastião da Boa Vista/PA
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante e
Prorrogação de prazo, cfe. artigos 2º , II da Lei nº 8.096/15 e
57, § 1º, VI, Lei nº 8.666/93, respectivamente.
VIGÊNCIA: 15/09/2015 A 15/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 875498

2º TAC Nº  60/2014
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2014 (ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Pará Segurança Ltda - CNPJ 04.113.1741/0001-11
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância/segurança
patrimonial armada nos turnos diurnos e noturnos.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante
e acréscimos de serviços, cfe. artigos 2, II, alínea d da Lei nº
8.096/15 e  65, §1º da Lei 8.666/93, respectivamente.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 147.763,20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.4534  0101
339037
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 875529

1º TAC Nº  18/2053 - CV 39/20014 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Escórcio e Bastos - CNPJ 14.663.504/0001-04
OBJETO: Construção de uma quadra poliesportiva em estrutura
metálica, no Distrito de Mosqueiro, em Belém/PA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II da  Lei
8.666/93.
VIGÊNCIA: 10/092015 a 09/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 875771

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 903/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/384500, de 02/09/2015 .
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO
LIMA, matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista,
Suprimento de Fundo no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta
reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária
abaixo:

Programa de
trabalho

Fonte de
Recurso

Natureza de
Despesa

Valor

074534 0101 339033 180,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de
fundos de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 875554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 904/2015, DE 15 DE S ETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/403603, de 14/09/2015;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS,
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao
município de Capitão Poço/PA, no período de 16 à 17/09/2015,
com objetivo de conduzir o veículo com a técnica desta SEDOP,
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e
½ (uma e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 875633
PORTARIA Nº. 905/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/402128, de 14/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES
PACHECO matrícula n°.55589512/3, ocupante do cargo de
Coordenador, a viajar ao município de São Félix do Xingú/Pa,
no período de 30/09 a 02/10/2015, com objetivo de executar
Ação Institucional para orientações técnicas voltadas aos Planos
Municipais de Saneamento Básico da Região do Araguaia.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e
½ (duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará
conforme item I.